[image: image1.png]

Д У М А

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОЕ  АДМИНИСТРАТИВНО - ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ

РЕШЕНИЕ

	27.11.2008

	№ 215

г. Большой Камень
	Об утверждении Порядка деятельности общественных кладбищ на территории городского округа ЗАТО Большой Камень

Во исполнение статьи 18 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», статей 6,18 Закона Приморского края от 23 декабря 2005 г. № 332-КЗ "О погребении и похоронном деле в Приморском крае", руководствуясь статьей 21 Устава городского округа ЗАТО Большой Камень, статьей 3 Положения о содержании мест захоронения на территории городского округа ЗАТО Большой Камень, утвержденного решением Думы ЗАТО г. Большой Камень от 29 июня 2005 г. № 316-Р «Об утверждении Положения о содержании мест захоронения на территории городского округа ЗАТО Большой Камень», Дума городского округа ЗАТО Большой Камень

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок деятельности общественных кладбищ на территории городского округа ЗАТО Большой Камень (прилагается).

2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу Правила работы муниципальных кладбищ и порядок их содержания, утвержденные решением Думы ЗАТО г. Большой Камень от 31 мая 2001 года
№ 255-Р

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского округа                                                                       В.Г. Халявко

Приложение

к решению Думы городского округа
 ЗАТО Большой Камень
      от 27.11.2008 № 215
ПОРЯДОК

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ
СТАТЬЯ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Порядок деятельности общественных кладбищ  (далее – Порядок) на территории городского округа закрытое административно-территориальное образование Большой Камень (далее – городской округ) разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Приморского края от 23.12.2005 № 332 – КЗ «О погребении и похоронном деле в Приморском крае», Положением о  содержании мест захоронения на территории городского округа ЗАТО Большой Камень, утвержденным решением Думы ЗАТО г. Большой Камень от  29. 06.2005 г.   № 316-р, и определяет вопросы работы общественных кладбищ и порядка их содержания  в городском округе.

2. Погребение на общественных кладбищах осуществляется в специально отведенных и оборудованных для этой цели местах. Погребение в не отведенных для этого местах не допускается.
3. Содержание общественных кладбищ осуществляет обслуживающая организация, с которой  заключен соответствующий муниципальный контракт.
СТАТЬЯ 2. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящем Порядке  используются следующие основные термины и понятия:

зона захоронений - часть территории общественного кладбища, на которой осуществляется захоронение умерших в гробах или урн с прахом;

книга регистрации захоронений - книга, в которой обслуживающая организация регистрирует каждое захоронение, с указанием фамилии, имени, отчества захороненного, номера квартала, сектора, могилы, даты захоронения;

могила - углубление в земле для захоронения гроба или урны;

надмогильные сооружения (надгробия) - памятные сооружения, устанавливаемые на могилах: памятники, стелы, обелиски, кресты и т.п.;

нормы землеотвода для захоронения - размеры участков под захоронения, установленные нормативными документами;
обслуживающая организация - организация, осуществляющая деятельность по содержанию мест погребения городского округа  на основании соответствующего муниципального контракта;

общественное кладбище - кладбище, находящееся в ведении органа местного самоуправления городского округа, предназначенное для погребения умерших с учетом их волеизъявления, вероисповедания, воинских и иных обычаев и традиций;

памятник - мемориальное надмогильное сооружение (плита, стела, обелиск, изваяние), на котором могут быть указаны фамилия, имя, отчество захороненного, даты рождения и смерти и могут быть помещены изображения трудовых, боевых и религиозных символов, а также эпитафия;

погребение – обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям;

участки-кварталы кладбища - участки, на которые разбивается дорожной сетью зона захоронения кладбища.

СТАТЬЯ 3. ОБЩЕСТВЕННЫЕ КЛАДБИЩА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
1. На территории  городского округа располагаются пять общественных кладбищ:

1) Городское;
2) Петровское (открытое);
3) Петровское (закрытое);
4) Суходольское;
5) Новомировское.
СТАТЬЯ 4. ПОРЯДОК ПОГРЕБЕНИЯ УМЕРШИХ НА ОБЩЕСТВЕННЫХ
 КЛАДБИЩАХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
1. Отвод земельных участков для захоронения на общественных кладбищах оформляется письменным разрешением обслуживающей организацией (смотрителем  кладбища) по обращению граждан или специализированных организаций, производящих захоронение (форма заявления - приложение 1).
2. На всех общественных кладбищах городского округа участки под захоронение выделяются в порядке очередности, установленной планировкой кладбища. На общественных кладбищах, проекты на которые отсутствуют, участки под захоронения выделяются по согласованию с обслуживающей

организацией (смотрителем кладбища), но не далее 5 метров от существующего крайнего захоронения.
3. Отвод земельного участка для семейных (родовых) захоронений в могилах и склепах производится по следующим нормам:

1) два захоронения - 7,5 м2 (2,5 х 3 м);

2) три захоронения - 10 м2 (2,5 х 4 м).
4. Захоронения на общественных кладбищах городского округа производятся ежедневно, кроме воскресенья, с 10-00 час. до 17-00час.
5. Каждое захоронение регистрируется обслуживающей организацией (смотрителем кладбища) в книге регистрации захоронений с указанием номера участка, номера захоронения, фамилии, имени, отчества захороненного, даты захоронения, фамилии, имени, отчества и адреса лица, взявшего на себя обязанность по захоронению. Регистрационный знак с указанием номера захоронения крепится на памятнике или оградке.
6. Книга регистрации захоронений является документом строгой отчетности и по окончании хранится в архиве обслуживающей организации постоянно. При прекращении деятельности обслуживающей организации по содержанию мест погребения книга регистрации подлежит передаче на хранение в муниципальный архив городского округа.
7.  Лицам, производящим захоронения, обслуживающей организацией выдается удостоверение о захоронении с указанием сведений, установленных пунктом 6  настоящей статьи (форма удостоверения - приложение 2).
8. Погребение умершего рядом с ранее умершим родственником возможно при наличии на указанном месте свободного участка земли. В иных случаях место под захоронение отводится обслуживающей организацией (смотрителем кладбища) согласно плану захоронений.

9.  Захоронение в родственные могилы на всех кладбищах допускается в пределах имеющегося участка по истечении не менее 20 лет после последнего захоронения с разрешения обслуживающей организации (смотрителя кладбища) и по письменному заявлению лица, на которое зарегистрирована могила согласно книги регистрации захоронений.
10. Вопросы перерегистрации захоронения на другое лицо рассматриваются обслуживающей организацией.

11. Захоронение урн с прахом в землю на участках родовых захоронений общественных кладбищ городского округа разрешается обслуживающей организацией (смотрителем кладбища) и производится по заявлению лиц, производящих захоронение независимо от срока предыдущего захоронения.
12. Погребение лиц, личность которых не установлена, осуществляется специализированной организацией в соответствии с действующим законодательством на основании решения органов внутренних дел на специально отведенных участках кладбищ.

13. Погребение умершего, личность которого установлена, но не востребованного в силу каких-либо причин, осуществляется специализированной организацией  после проведения всех необходимых мероприятий в соответствии с действующим законодательством, путем захоронения на специально отведенном участке кладбища, согласно нормам, указанным в части  4 настоящей статьи.

14. Перезахоронение останков умерших производится в соответствии с действующим законодательством не ранее одного года с момента погребения. Могила в случае извлечения останков должна быть продезинфицирована, засыпана и спланирована.
СТАТЬЯ 5. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЛИ ПОД
                                ЗАХОРОНЕНИЕ НА ОБЩЕСТВЕННОМ КЛАДБИЩЕ
               ГОРОДСКОГО ОКРУГА В СЛУЧАЕ ЕГО ЗАКРЫТИЯ
1. В случае закрытия общественного кладбища городского округа, на въезде на его территорию устанавливаются трафареты, предупреждающие об его закрытии.

2. Для получения разрешения на захоронение на закрытом кладбище необходимо:

1) письменное заявление родственников,  свидетельство о смерти ранее умершего родственника, могила которого находится на участке под захоронение;

2) удостоверение о захоронении, выданное обслуживающей организацией.

3.  При предоставлении документов, указанных в части 2 настоящей статьи, смотритель кладбища производит осмотр места в существующей оградке и, в случае соответствия участка  нормам отвода, указанным в части 3 статьи 4 настоящего Порядка, дает разрешение на захоронение.

СТАТЬЯ 6. ОБЯЗАННОСТИ ОБСЛУЖИВАЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПО
               СОДЕРЖАНИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ
                ГОРОДСКОГО ОКРУГА
1. Обслуживающая организация содержит общественные кладбища городского округа в надлежащем порядке и обеспечивает:

1) соблюдение установленных норм и правил захоронения;

2) учет захоронений и своевременный отвод земельных участков для захоронения;
3) выдачу удостоверений лицам, производящим захоронение;
4) проезд по территории кладбища катафалка и сопровождающих лиц;
5) содержание в исправном состоянии зданий, инженерного оборудования на территории общественного кладбища, ее ограды, дорог, площадок и их ремонт;
6) сохранность ограждения территории кладбищ;

7) отвод поверхностных вод во избежание подмыва могил;

8) ограждение контейнерных площадок для сбора мусора;

9) систематическую уборку дорожек общего пользования, проходов и других участков хозяйственного назначения (кроме могил), а также соблюдение иных требований настоящего Порядка;
10) работу общественного туалета на территории общественных кладбищ;

11) уход за зелеными насаждениями вдоль дорог на всей территории кладбища;

12) соблюдение Правил пожарной безопасности на территории общественных кладбищ;

13) оказание услуг на возмездной основе по уходу за могилой, выполнение работ по установке надмогильных сооружений и уходу за ними, предоставление на прокат инвентаря для ухода за могилой (лопаты, ведра, лейки, грабли и др.);

14) нахождение  у смотрителя кладбища Книги отзывов и предложений, пронумерованной, прошнурованной, заверенной печатью и подписью руководителя обслуживающей организации, и предоставление ее по первому требованию граждан;

15) размещение в доступных местах информации для посетителей об обслуживающей организации и порядке работы кладбища.

СТАТЬЯ 7. ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА
1. Общественные кладбища городского округа должны быть открыты для посещений ежедневно в период: с мая по сентябрь - с 08-00 час. до 20-00 час., с октября по апрель - с 08-00 до 18-00 час.

2. Места погребения должны быть досягаемы для всех категорий посетителей (инвалидов и др.).

3. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

4. Посетители кладбища и лица, производящие захоронение, имеют право:

1) выбирать варианты обустройства могил (памятники, оградки, другие сооружения);
2) беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях установки (замены) надмогильных сооружений (памятники, стелы, ограды и т.п.);

3) посетители - престарелые и инвалиды могут пользоваться легковым транспортом для проезда по территории кладбища;
4) посещать кладбища и производить уборку места захоронения в отведенные для этого часы;

5) высаживать сажать цветы на могильном участке;

6) высаживать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища по согласованию с обслуживающей организацией;

7) заключать договор с обслуживающей организацией на выполнение работ по уходу за местами погребения.

5. Лица, производящие захоронение, обязаны:

1) при обустройстве места погребения (оградка, памятник, другие сооружения) не выходить за границы отведенного участка;

2) соблюдать установленный порядок захоронения;

3) содержать захоронения в надлежащем порядке;

4) выносить мусор только в отведенные для этого места.

6. На территории кладбища посетителям запрещается:

1) устанавливать, переделывать и снимать памятники, мемориальные доски и другие надгробные сооружения без согласования с обслуживающей организацией. Данный пункт относится к захоронениям, проведенным после принятия настоящего Порядка;

2) портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию;

3) ломать зеленые насаждения, рвать цветы;

4) выводить собак, пасти домашний скот, ловить птиц, собирать грибы;

5) разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;

6) кататься на мопедах, мотоциклах, лыжах, санях;
7) распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии;

8) въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте, за исключением инвалидов и престарелых, а также служебного транспорта;

9) производить раскопку грунта без согласования с обслуживающей организацией;

10) оставлять старые демонтированные надмогильные сооружения в неустановленных для этого местах;

11) находиться на территории кладбища после его закрытия.
Приложение 1
к Порядку деятельности общественных кладбищ на территории городского округа ЗАТО Большой Камень
Руководителю
_____________________________.

(наименование организации)

_____________________________.

(Ф.И.О.)

От кого ______________________.

                         (Ф.И.О.)

_____________________________.

(место жительства)

_____________________________.

ЗАЯВЛЕНИЕ НА ЗАХОРОНЕНИЕ

Прошу выделить место под захоронение умершего родственника (иного лица)
______________________________________________________________________.
(фамилия, имя, отчество)

______________________________________________________________________,
(на свободное место или в родственную ограду)
где захоронен  ранее умерший родственник       ______________________________

______________________________________________________________________.

( Ф.И.О., родственное отношение)

на  участке № __________     ___________________________________ кладбища.

                                                                        (местоположение кладбища)

За правильность сведений несу полную ответственность.
«_____» ____________ 20____ г.                        Личная подпись _______________

Заключение обслуживающей организации__________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ограда разрешена размером   _____________________________________________
«_____»  _________ 20____ г.                                      Подпись руководителя
МП

            Подпись смотрителя кладбища

Приложение 2
к Порядку деятельности общественных кладбищ на территории городского округа ЗАТО Большой Камень
УДОСТОВЕРЕНИЕ О ЗАХОРОНЕНИИ

Удостоверение выдано гр. (гр-ке)__________________________________________

(Фамилия, имя, отчество)

о регистрации захоронения  ______________________________________________

(Фамилия, имя, отчество)
Дата захоронения _______________________________________________________

Кладбище ________________________сектор № ___________могила № _________

Надгробие установлено и зарегистрировано

_______________________________________________________________________
( материал надгробия)

Размеры надгробия согласованы с администрацией кладбища.

Регистрационный знак № _____________.

Смотритель кладбища  ____________________             _________________________
(подпись)
(Ф.И.О.)
М.П.

«_____»  ___________ 200____ г.
PAGE
9